
COPIA 

 

C O M U N E D I V I L L A N O V A D ' A S T I 
CAP 14019 Provincia di Asti 

 

DETERMINAZIONE 

 SETTORE AMMINISTRATIVO  

N. 9 DEL 27/01/2020 
 

OGGETTO:  APPROVAZIONE VERBALE DELLE OPERAZIONI  DI GARA E 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  DEL SERVIZIO DI CONSULENZA E 
BROKERAGGIO ASSICURATIVO ALLA SOC. COSULICH ASSICURAZIONI SRL 
DI GENOVA.           

L’anno duemilaventi, il giorno ventisette del mese di gennaio, nel proprio ufficio. 

Il sottoscritto  RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

• con decreto del Sindaco n. 9 del 20/05/2019 è stata attribuita alla sottoscritta la Responsabilità del Settore 

Amministrativo; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 19/12/2019 è stato approvato il bilancio pluriennale 

2020-2022 e i relativi allegati; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n°1 del 09/01/2020 è stato approvato il PEG anno 2020; 

 

CONSTATATO che l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Settore per il 

combinato disposto dell'art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. «Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali», degli artt. 4,16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 e s.m.i. «Norme 

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche», dell'art. 22 comma 

13 dello Statuto comunale e degli artt. 23 e 31 del vigente «Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi»; 

 
RICHIAMATA la propria determinazione n.166 del 16/12/2019 con la quale, rilevata la necessità di 
procedere al nuovo affidamento dei servizi di brokeraggio assicurativo si era provveduto:  
1. ad approvare la bozza di avviso pubblico per indagine di mercato, con schema di istanza di 

partecipazione, finalizzata alla ricerca di mercato per l’affidamento del servizio di consulenza e 
brokeraggio assicurativo al Comune di Villanova d’Asti per il periodo dal 01/02/2020 al 31/01/2025;  

2. a disporre che il predetto avviso fosse pubblicato per 15 giorni consecutivi, decorrenti dalla data del 
16/12/2019 e pertanto fino al 31/12/2019, sul sito istituzionale del Comune di Villanova d’Asti, nella 
sezione Bandi di gara, determinando altresì che entro il termine del 02/01/2020 chiunque in possesso dei 
requisiti richiesti potesse presentare la propria disponibilità a partecipare alla procedura.  

3. a dare atto che:  
- questo ente intendeva acquisire, al momento, esclusivamente la disponibilità degli operatori 

economici interessati e qualificati, mentre l’avvio della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c.2 
lett. a) D. Lgs. 50/2016, avrebbe avuto luogo solo a seguito dell’adozione di successiva e separata 
determinazione a contrarre; 

- sarebbero stati invitati un numero minimo di 5 operatori economici, ove esistenti; 



- nel caso fosse pervenuto un numero maggiore di 15 manifestazioni di interesse, la stazione 
appaltante si riservava la facoltà di procedere alla selezione dei soggetti da invitare mediante 
sorteggio, svolto in seduta pubblica e di cui sarebbe stata data successiva notizia;  

- la stazione appaltante si riservava la possibilità di esperire la procedura anche in presenza di un 
numero di manifestazioni di interesse inferiore a 5 o di integrare l’elenco dei soggetti da invitare 
mediante l’individuazione di altri operatori economici in possesso degli idonei requisiti fino ad 
arrivare ad un numero minimo complessivo di cinque; 

- nella lettera di invito sarebbero state ulteriormente specificate le condizioni contrattuali.  
4. a dare atto che tutte le prestazioni fornite dal broker aggiudicatario del servizio in affidamento non 

avrebbero comportato per il Comune di Villanova d’Asti, alcun onere finanziario diretto né presente né 
futuro, per compensi rimborsi o quant’altro, in quanto lo stesso, come da prassi consolidata di mercato, 
sarà remunerato direttamente dalle compagnie di assicurazione con le quali saranno stipulati i vari 
contratti assicurativi. 

 
ACCERTATO che entro il temine 02/01/2020 erano pervenute al protocollo dell’Ente n.03 manifestazioni 

di interesse da parte delle seguenti ditte: 

• COSULICH ASSICURAZIONI – Molo Ponte Morosini 41 – Genova; 

• ARIOTESA BROKER S.R.L. – A. Zucchini 57/F – Ferrara; 

• ASSITECA SPA – Via G. Sigieri 14 - Milano 

DATO ATTO che n° 01 del 03/01/2020, il Responsabile del Settore Amministrativo, nel disporre l’avvio 

della procedura di gara per l’affidamento del servizio di Consulenza Brokeraggio Assicurativo per il periodo 

dal 01/02/2020 al 31/01/2025 ha stabilito: 

• di procedere all’individuazione dell’aggiudicatario mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 

36 comma 2- lett. a), ed applicando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa.  

• ai soli fini dell’individuazione della disciplina e delle procedure in materia di appalti e servizi e 

dell’assegnazione il valore stimato dell’appalto ammonta ad € 22.835,00, quale importo provvigioni 

previste per tutto il periodo contrattuale;  

• si era optato di utilizzare la procedura cartacea e non telematica per le motivazioni esplicitate nella 

predetta determinazione n° 1/2020; 

• con lettera d’invito in data 07/01/2020 si provvedeva ad inviare la documentazione di gara alle ditte 

sopra elencate, unitamente alla documentazione di gara, a mezzo di PEC;   

• Il termine di presentazione delle offerte al Protocollo del Comune era fissato nel giorno 23/01/2020 

alle ore 13,00, ed il giorno della gara nella data odierna del 24/01/2020, a partire dalle ore 9,30;  

 

VISTO il verbale di gara unico, allegato alla presente determinazione per costituirne parte 

integrante e sostanziale, dal quale risulta che la gara è stata aggiudicata provvisoriamente alla soc. 

COSULICH ASSICURAZIONI S.R.L con sede Molo Ponte Morosini, 41 – Genova – P. IVA 

06503311219, con un punteggio pari a 96,25/100 punti. 

 

RISCONTRATA la regolarità delle procedure seguite e ritenuto quindi di dover approvare il 

suddetto verbale di gara, procedendo contestualmente all’aggiudicazione definitiva a favore della 

suddetta, unica ad aver partecipato;  

 

DATO ATTO che tutte la suddetta Società ha provveduto a comprovare i requisiti di capacità 

economico-finanziarie e tecnico-organizzativa mediante documentazione presentate ai sensi dell’art. 48 del 

D.lgs. 263/2006. 

DATO ATTO che si è provveduto all’acquisizione del DURC dalla quale dichiarazione prot. INPS 

18257275 con scadenza in data 21/3/2020, la soc. in oggetto risulta essere in regola nei confronti dell’INPS e 

INAIL; 

 

VISTO il D.Lgs 12 aprile 2006, n° 163 s.m.i.. 

VISTO il D.P.R. 05 ottobre 2010, n° 207 s.m.i.. 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 s.m.i.. 



VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti. 

 

DETERMINA 

 

1) DI APPROVARE il verbale della commissione di gara, allegato alla presente determinazione 

per costituirne parte integrante e sostanziale. 

2) DI AGGIUDICARE in via definitiva l’appalto del servizio di consulenza e brokeraggio 

assicurativo, tramite procedura negoziata, alla Soc COSULICH ASSICURAZIONI S.R.L con 

sede Molo Ponte Morosini, 41 – Genova – P. IVA 06503311219 per il periodo dal 01/02/2020 al 

31/01/2025; 

3) DI STABILIRE che il punteggio di aggiudicazione è di 96,25 punti, così suddiviso: 76,25 

punti per l’offerta tecnica e 20,00 punti per l’offerta economica. 
4) DI PRECISARE che la spesa derivante dall’aggiudicazione del servizio, resta a carico delle 

società di assicurazioni, pertanto nessun onere grava a carico del bilancio di questo Comune. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to: TARALLO Anita 



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

❑ NON NECESSITA DI ATTESTAZIONE  DI COPERTURA FINANZIARIA in quanto trattasi di 
approvazione verbale di gara. 

 
 
 
 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 151 c. 4 del T.U.E.L. 

Villanova d'Asti, li 28/01/2020 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
F.to: FERRERO d.ssa Patrizia  

 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N. 117 

Copia conforme all’originale della presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi dal 28/01/2020 al 12/02/2020. 
 
Villanova d'Asti, li 28/01/2020 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
F.to: Anita TARALLO 

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla Legge 
  
Villanova d'Asti, li 28/01/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

TARALLO Anita 
 


